
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 464 del 26/10/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZO DI TESORERIA - DURATA
36 MESI - GARA APERTA - CIG 9905391B3B - PRESA D'ATTO GARA DESERTA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025.

RICHIAMATE:

•  la DD 245 del 22.06.2023 ad oggetto : “determinazione a contrarre per affidamento in
concessione de servizio di tesoreria – durata 36 mesi – gara aperta – CIG 9905391B3B”;

• la determinazione n.250 del 23.06.2023 ad oggetto: “Concessione del servizio di Tesoreria
Consortile - proroga tecnica del contratto in essere”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  412  del  26.09.2023  ad  oggetto:  “Proroga  servizio  di
Tesoreria del consorzio: assunzione impegno di spesa”;

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto  ha visto la mancata partecipazione di Operatori
Economici alla presentazione della documentazione di gara richiesta sulla piattaforma Tuttogare-
Consorzio I.R.I.S. , nei termini della scadenza del 15.09.2023;

CONSIDERATO, pertanto, che si è reso necessario, all’interno della medesima procedura, valutare
le ragioni e le eventuali criticità che hanno portato al risultato suddetto per poter intraprendere l’iter
adeguato e corretto nell’affidamento del Servizio e nel rispetto del D.lgs 36/2023 – Nuovo Codice
degli appalti;

CONSIDERATO,  altresì  che,  a  tal  fine,  è  stato  chiesto  e  ottenuto  riscontro  della  mancata
partecipazione alla Banca di Asti (ns.prot.7990/2023) che, nell’interesse a partecipare, aveva posto
quesiti entro i termini fissati per lo  svolgimento della gara sulla piattaforma informatica  Tuttogare
a cui il Consorzio ha puntualmente e adeguatamente risposto;  

ESAMINATO il D.lgs 36/2023 – Nuovo Codice degli appalti - e in particolare l’ art .77  ai sensi del
quale  le stazioni appaltanti possono svolgere consultazioni di mercato idonee a predisporre gli atti
di  gara,  ivi  compresa  la  scelta  la  pianificazione  e lo  svolgimento   delle  procedure  di  gara,
acquisendo  informazioni,  consulenze,  relazioni  e  ogni  altra  documentazione,  anche  di  natura
tecnica,  a  condizione  che  la  consultazione non abbia  l'effetto  di  falsare  la  concorrenza  e  non
comporti una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza;

RITENUTO,  a  seguito  delle  valutazioni  effettuate,  di  dover  chiudere  la  procedura  di  gara
dichiarando la medesima deserta.

DETERMINA

La presa d’atto dell’esito di gara deserta della procedura aperta per l’ affidamento in Concessione
del  servizio  di  tesoreria  –  durata  36  mesi  -  CIG  9905391B3B  ,  a  seguito  della  mancata
presentazione della documentazione di gara richiesta agli Operatori  Economici sulla piattaforma
Tuttogare-Consorzio  I.R.I.S.  ,  nei  termini  della  scadenza  del  15.09.2023  e  delle  conseguenti



necessarie  valutazioni  per  poter  intraprendere  l’iter  adeguato  e  corretto  nell’affidamento  del
Servizio, come specificato in premessa .

BIELLA , 26/10/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


